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Le imprenditrici artigiane in Veneto e nella Marca 
Trevigiana nel 2020 

 
Il Veneto conta 36.457 imprenditrici artigiane che rappresentano il 22,1% del totale degli imprenditori artigiani; 
un’incidenza, questa, leggermente superiore al dato nazionale (21,4%). In valori assoluti siamo la seconda regione per 
numero di donne con cariche in imprese artigiane (dietro a Lombardia e davanti ad Emilia Romagna). Nel dettaglio del 
territorio regionale, il maggior numero di imprenditrici artigiane si registra a Padova (7.317), mentre l’incidenza più 
alta sul totale artigiani si ha in provincia di Rovigo (24,2%). 
Le titolari di ditte individuali artigiane in Veneto sono 16.534 (9,0% del totale nazionale) e nel corso del 2020 hanno 
registrato un calo pari a -0,6% dopo gli ultimi quattro anni caratterizzati da un trend in crescita, seppur lieve,. 
 
In Italia il 22,0% delle imprese è femminile: si contano, infatti, 1.336.227 imprese femminili1. Di queste, il 
7,2% sono venete (96.633 in valori assoluti). Il Veneto presenta però un tasso di femminilizzazione inferiore 
alla media nazionale e pari nel dettaglio al 20,1%. Guardando alle sole imprenditrici artigiane, il Veneto si 
posiziona invece sopra la media nazionale. Il presente report si focalizza proprio sulle imprenditrici artigiane. 
 
 

Donne con cariche nelle imprese artigiane per regione 
Anno 2020. Valori assoluti, incidenze e var. % su 2019 

Regione Donne con cariche nelle 
imprese artigiane   

Donne con cariche nelle 
imprese artigiane/persone con 

cariche imprese artigiane 
Rank   

Var. % 
2020/2019 

Donne 
Var. % 2020/2019  Tot 
persone con cariche 

Abruzzo               8.851   24,7     -1,3  -1,4  
Basilicata            2.449   19,9     -0,9  -1,0  
Calabria              8.033   20,8     -0,7  -0,2  
Campania              16.019   19,7     -0,2  0,7  
Emilia Romagna        36.124   22,3     -1,3  -1,4  
Friuli-Venezia Giulia 8.275   23,5     -22,6  -7,2  
Lazio                 21.932   19,9     12,5  2,9  
Liguria               10.939   20,5     -1,1  -0,6  
Lombardia             66.104   21,4     -0,8  -0,9  
Marche                13.695   23,6     -1,3  -1,7  
Molise                1.675   21,9     -1,2  -0,9  
Piemonte              31.659   21,9     -0,9  -0,9  
Puglia                14.621   18,6     -0,3  -0,5  
Sardegna              8.982   21,0     -0,2  -0,8  
Sicilia               16.173   18,6     0,1  0,0  
Toscana               30.425   22,9     -1,3  -1,1  
Trentino - Alto Adige 7.237   20,6     0,0  0,3  
Umbria                6.432   23,8     -0,9  -1,1  
Valle D'Aosta         899   20,6     -0,4  -1,5  
Veneto                36.457   22,1     -1,1  -1,6  
                
Totale Italia 346.981   21,4     -0,8  -0,8  

Elaborazione Ufficio Studi Confartigianato Imprese Veneto su dati Unioncamere - Infocamere 
 

 
1 Si considerano femminili, le imprese la cui partecipazione del controllo e della proprietà è detenuta in prevalenza da donne: sono 
classificate in base al maggiore o minore grado di imprenditorialità femminile, desunto dalla natura giuridica dell’impresa, 
dall’eventuale quota di capitale sociale detenuta da ciascun socio, e dalla percentuale di donne presenti tra gli amministratori o 
titolari o soci dell’impresa. 
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A fine 2020 le donne che ricoprono cariche imprenditoriali2 nelle imprese artigiane3 nell’intero territorio 
nazionale risultano essere 346.981. A livello regionale, è la Lombardia ad avere il maggior numero di 
imprenditrici (66.104) in diminuzione di -0,8% rispetto al 2019. Seguono a distanza Veneto ed Emilia 
Romagna, con rispettivamente 36.457 e 36.124 imprenditrici artigiane. Complessivamente, in Italia, il 
numero di imprenditrici artigiane è diminuito di -0,8% rispetto al 2019, registrando quindi un esito uguale al 
totale imprenditori artigiani (-0,8%). Le donne con cariche in imprese artigiane hanno registrato una 
sensibile crescita in Lazio (+12,5%) e una sostanziale stabilità in Sicilia (+0,1%) e Trentino Alto Adige 
(0,0%). In Veneto, invece, si è registrata una contrazione pari a -1,1% che risulta peraltro più contenuta 
rispetto al -1,6% del totale imprenditori artigiani ma più marcata rispetto al dato nazionale (-0,8%). 
Le imprenditrici artigiane rappresentano il 21,4% del totale degli imprenditori artigiani in Italia; in Veneto si 
riscontra una consistenza leggermente più elevata (22,1%). Le incidenze più importanti si rilevano in 
Abruzzo (24,7%), Umbria (23,8%), Marche (23,6%), Friuli Venezia Giulia (23,5%), Toscana (22,9%) ed 
Emilia Romagna (22,3%). 
 
 

Persone con cariche nelle imprese artigiane venete per genere 
Anni 2016 - 2020. Valori indice (2016=100) 
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Elaborazione Ufficio Studi Confartigianato Imprese Veneto su dati Unioncamere - Infocamere 
 
 
In Veneto, nel corso degli ultimi quattro anni, il trend in ribasso ha interessato in generale l’artigianato; 
tuttavia, si osserva una dinamica più marcatamente negativa relativamente agli uomini con cariche nelle 
imprese artigiane. Come si osserva nel grafico riportato qui sopra, le donne con cariche nelle imprese 
artigiane sembrano dimostrare invece una maggiore resilienza (la linea è infatti sopra a quella degli uomini e 
tendete “al piano”). 
 
 
 
 
 

 
2 Titolare, socio, amministratore e altre cariche. 
3 “Impresa iscritta nell'apposito Albo Provinciale previsto dall'art. 5 della legge 8 agosto 1985, n. 443. Infatti, tale legge dà una 
definizione diversa e più ampia di quella prevista dal Codice Civile che colloca l'impresa artigiana nell'ambito della piccola 
impresa. Le imprese che risultino iscritte negli Albi Provinciali previsti dalla legge sono, per definizione, artigiane - anche se 
possono adottare diverse forme giuridiche, accanto a quella più frequente di impresa individuale: ad esempio, quella abbastanza 
frequente di società in nome collettivo - e, in base alla legge istitutiva del Registro delle Imprese, vengono "annotate" nella sezione 
speciale” (fonte Unioncamere-Infocamere) 
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Persone con cariche nelle imprese artigiane venete per genere 
Anni 2016 - 2020. Valori assoluti 

  2016 2017 2018 2019 2020 
Donne  37.308 37.152 36.970 36.867 36.457 
Uomini 138.096 135.874 133.114 131.023 128.804 
            

Totale persone con cariche imprese artigiane 175.404 173.026 170.084 167.890 165.261 

Incid. % Donne su totale  21,3 21,5 21,7 22,0 22,1 
Elaborazione Ufficio Studi Confartigianato Imprese Veneto su dati Unioncamere - Infocamere 

 

 
 
Nell’arco temporale considerato, e fatta eccezione per il 2020, le donne con cariche nell’artigianato hanno 
riportato cali solo frazionali mentre per la componente maschile le flessioni sono state più consistenti. 
 
 

Persone con cariche nelle imprese artigiane venete per genere: dinamica 
Anni 2016 - 2020. Variazione su anno precedente 

  2017/2016 2018/2017 2019/2018 2020/2019 
Donne  -0,4 -0,5 -0,3 -1,1 
Uomini -1,6 -2,0 -1,6 -1,7 

Totale persone con cariche imprese artigiane -1,4 -1,7 -1,3 -1,6 

Elaborazione Ufficio Studi Confartigianato Imprese Veneto su dati Unioncamere - Infocamere 
 

 
 

Cariche ricoperte dalle donne nelle imprese artigiane per regione 
Anno 2020. Valori assoluti e incidenza % 

  Titolare Socio Amministratore Altre cariche Totale 
  Val. ass. % su tot. Val. ass. % su tot. Val. ass. % su tot. Val. ass. % su tot. Val. ass. 

Abruzzo               5.453 61,6 1.547 17,5 1.603 18,1 248 2,8 8.851 
Basilicata            1.537 62,8 479 19,6 354 14,5 79 3,2 2.449 
Calabria              5.183 64,5 1.347 16,8 1.129 14,1 374 4,7 8.033 
Campania              10.099 63,0 3.336 20,8 2.177 13,6 407 2,5 16.019 
Emilia Romagna        17.042 47,2 7.221 20,0 10.905 30,2 956 2,6 36.124 
Friuli-Venezia Giulia 4.477 54,1 1.299 15,7 2.311 27,9 188 2,3 8.275 
Lazio                 14.249 65,0 3.615 16,5 3.649 16,6 419 1,9 21.932 
Liguria               5.552 50,8 2.826 25,8 2.279 20,8 282 2,6 10.939 
Lombardia             32.241 48,8 13.785 20,9 18.396 27,8 1.682 2,5 66.104 
Marche                6.565 47,9 4.148 30,3 2.623 19,2 359 2,6 13.695 
Molise                1.115 66,6 262 15,6 265 15,8 33 2,0 1.675 
Piemonte              16.914 53,4 7.203 22,8 6.786 21,4 756 2,4 31.659 
Puglia                9.734 66,6 2.326 15,9 2.094 14,3 467 3,2 14.621 
Sardegna              5.023 55,9 1.742 19,4 1.886 21,0 331 3,7 8.982 
Sicilia               9.946 61,5 2.764 17,1 2.513 15,5 950 5,9 16.173 
Toscana               15.467 50,8 7.656 25,2 6.566 21,6 736 2,4 30.425 
Trentino - Alto Adige 3.182 44,0 2.665 36,8 1.096 15,1 294 4,1 7.237 
Umbria                3.045 47,3 2.051 31,9 1.238 19,2 98 1,5 6.432 
Valle D'Aosta         507 56,4 211 23,5 170 18,9 11 1,2 899 
Veneto                16.534 45,4 12.755 35,0 6.249 17,1 919 2,5 36.457 
                    
Totale Italia 183.865 53,0 79.238 22,8 74.289 21,4 9.589 2,8 346.981 

Elaborazione Ufficio Studi Confartigianato Imprese Veneto su dati Unioncamere - Infocamere 
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Considerando le cariche imprenditoriali ricoperte dalle donne nelle imprese artigiane si osserva che a fine 
2020, in Italia, oltre la metà delle imprenditrici (53,0%) ricopre la carica di titolare. Nel dettaglio delle 
regioni, ben otto presentano una quota di donne titolari superiore al 60%: è il caso di Abruzzo (61,6%), 
Basilicata (62,8%), Calabria (64,5%), Campania (63,0%), Lazio (65,0%), Molise (66,6%), Puglia (66,6%) e 
Sicilia (61,5%). In Veneto le titolari artigiane sono invece pari al 45,4% del totale. 
Oltre un quinto delle imprenditrici artigiane (22,8%) ricopre la carica di socio; incidenze al di sopra della 
media nazionale riguardano Valle d’Aosta (23,5%), Toscana (25,2%), Liguria (25,8%), Marche (30,3%), 
Umbria (31,9%), Veneto (35,0%) e Trentino Alto Adige (36,8%). 
Una quota leggermente inferiore, pari al 21,4% del totale delle imprenditrici artigiane, ricopre la carica di 
amministratore. 
 
 

Cariche ricoperte dalle donne nelle imprese artigiane per regione: variazioni % 
Anno 2020. Valori assoluti e var. % su anno precedente 

  Titolare Socio Amministratore Altre cariche Totale 

  Val. ass. Var. % su 
2019 Val. ass. Var. % su 

2019 Val. ass. Var. % su 
2019 Val. ass. Var. % su 

2019 Val. ass. Var. % su 
2019 

Abruzzo               5.453 -1,3  1.547 -2,5  1.603 -2,3  248 15,9  8.851 -1,3  
Basilicata            1.537 -0,3  479 -5,7  354 0,0  79 19,7  2.449 -0,9  
Calabria              5.183 0,3  1.347 -4,3  1.129 -2,6  374 5,1  8.033 -0,7  
Campania              10.099 1,5  3.336 -3,6  2.177 -2,6  407 1,0  16.019 -0,2  
Emilia Romagna        17.042 -0,2  7.221 -4,2  10.905 -2,2  956 14,8  36.124 -1,3  
Friuli-Venezia Giulia 4.477 -25,6  1.299 -23,5  2.311 -15,6  188 -18,6  8.275 -22,6  
Lazio                 14.249 13,7  3.615 9,1  3.649 9,6  419 28,1  21.932 12,5  
Liguria               5.552 -0,1  2.826 -3,6  2.279 -1,7  282 12,8  10.939 -1,1  
Lombardia             32.241 -0,1  13.785 -2,4  18.396 -1,9  1.682 14,8  66.104 -0,8  
Marche                6.565 -0,5  4.148 -3,1  2.623 -1,5  359 7,5  13.695 -1,3  
Molise                1.115 -0,8  262 -4,4  265 -0,4  33 3,1  1.675 -1,2  
Piemonte              16.914 0,0  7.203 -3,5  6.786 -1,8  756 13,2  31.659 -0,9  
Puglia                9.734 0,4  2.326 -1,9  2.094 -1,9  467 1,7  14.621 -0,3  
Sardegna              5.023 0,2  1.742 -0,9  1.886 -2,2  331 11,1  8.982 -0,2  
Sicilia               9.946 0,1  2.764 -0,7  2.513 -0,8  950 6,0  16.173 0,1  
Toscana               15.467 -0,6  7.656 -3,9  6.566 -1,2  736 13,4  30.425 -1,3  
Trentino - Alto Adige 3.182 2,2  2.665 -2,2  1.096 -0,8  294 0,3  7.237 0,0  
Umbria                3.045 -0,4  2.051 -1,4  1.238 -1,5  98 5,4  6.432 -0,9  
Valle D'Aosta         507 -1,2  211 -1,4  170 1,8  11 22,2  899 -0,4  
Veneto                16.534 -0,6  12.755 -3,4  6.249 0,2  919 15,0  36.457 -1,1  
                      
Totale Italia 183.865 0,0  79.238 -3,0  75.526 -1,6  9.589 10,5  346.981 -0,8  

Elaborazione Ufficio Studi Confartigianato Imprese Veneto su dati Unioncamere - Infocamere 
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Cariche ricoperte da donne nelle imprese artigiane venete: storico 
Anni 2016 - 2020. Valori assoluti 

  2016 2017 2018 2019 2020 
Titolare 16.320 16.441 16.475 16.635 16.534 
Socio 14.466 14.068 13.667 13.199 12.755 
Amministratore 5856 5948 6088 6234 6249 
Altre cariche 666 695 740 799 919 
            
Totale 37.308 37.152 36.970 36.867 36.457 

Elaborazione Ufficio Studi Confartigianato Imprese Veneto su dati Unioncamere - Infocamere 
 

 
 
 
 

Cariche ricoperte da donne nelle imprese artigiane venete: dinamica 
Anni 2016 - 2020. Variazione su anno precedente 

  2017/2016 2018/2017 2019/2018 2020/2019 
Titolare 0,7  0,2  1,0  -0,6  
Socio -2,8  -2,9  -3,4  -3,4  
Amministratore 1,6  2,4  2,4  0,2  
Altre cariche 4,4  6,5  8,0  15,0  
          
Totale -0,4  -0,5  -0,3  -1,1  

Elaborazione Ufficio Studi Confartigianato Imprese Veneto su dati Unioncamere - Infocamere 
 

 
 
In Veneto, rispetto all’anno precedente, si rileva un aumento di +0,2% delle amministratrici. In calo di -3,4% 
le donne con carica di socio nelle imprese artigiane; una riduzione, seppur meno pesante, si rileva anche per 
le donne artigiane titolari (-0,6%) che nel corso degli anni più recenti avevano invece registrato leggeri 
aumenti. 
Nel dettaglio la provincia di Treviso è la terza in Veneto per numero di imprenditrici artigiane 6.760  con 
un’incidenza pari al Treviso con il 22,4%. 
 
 

Donne con cariche nelle imprese artigiane in Veneto e nella Marca Trevigiana 
Anno 2020. Valori assoluti, incidenze e var. % su 2019 

Provincia 
Donne con cariche 

nelle imprese 
artigiane 

  
Donne con cariche nelle 

imprese artigiane/persone con 
cariche imprese artigiane 

Rank   
Var. % 

2020/2019 
Donne 

Var. % 2020/2019  Tot 
persone con cariche 

Treviso 6.760   22,4 3   -0,9  -1,2  
                
Totale Veneto 36.457   22,1     -1,1  -1,6  

Elaborazione Ufficio Studi Confartigianato Imprese Veneto su dati Unioncamere - Infocamere 
 

 
 
 
 
 
 
 



05/03/2021 
Le imprenditrici artigiane in Veneto e nella Marca Trevigiana nel 2020 

  
Elaborazione Flash 
Ufficio Studi Confartigianato Imprese Veneto- Via Torino, 99 – Mestre Venezia 
www.confartigianato.veneto.it 

6 

 

 

 
 
 

Donne con cariche nelle imprese artigiane venete e nella Marca Trevigiana: storico 
Anni 2016 - 2020. Valori assoluti 

  2016 2017 2018 2019 2020 
Treviso 6.844 6.853 6.875 6.820 6.760 
            
Totale 37.308 37.152 36.970 36.867 36.457 

Elaborazione Ufficio Studi Confartigianato Imprese Veneto su dati Unioncamere - Infocamere 
 

 
 
 
 

Donne con cariche nelle imprese artigiane venete e nella Marca Trevigiana: dinamica 
Anni 2016 - 2020. Variazione su anno precedente 

  2017/2016 2018/2017 2019/2018 2020/2019 
Treviso 0,1  0,3  -0,8  -0,9  
          
Totale -0,4  -0,5  -0,3  -1,1  

Elaborazione Ufficio Studi Confartigianato Imprese Veneto su dati Unioncamere - Infocamere 
 

 
 
A Rovigo si registra la più alta percentuale di donne titolari artigiane (54,7% delle imprenditrici artigiane); 
segue con distacco la provincia di Verona (51,9%). 
 
 

Cariche ricoperte dalle donne nelle imprese artigiane in Veneto e nella Marca Trevigiana 
Anno 2020. Valori assoluti e incidenza % 

Provincia 
Titolare Socio Amministratore Altre cariche Totale 

Val. ass. % su tot. Val. ass. % su tot. Val. ass. % su tot. Val. ass. % su tot. Val. ass. 
Treviso 2.872 42,5 2.715 40,2 1.006 14,9 167 2,5 6.760 
                    
Totale Veneto 16.534 45,4 12.755 35,0 6.249 17,1 919 2,5 36.457 

Elaborazione Ufficio Studi Confartigianato Imprese Veneto su dati Unioncamere - Infocamere 
 

 
 

Cariche ricoperte dalle donne nelle imprese artigiane: variazioni % 
Anno 2020. Valori assoluti e var. % su anno precedente 

  Titolare Socio Amministratore Altre cariche Totale 

  Val. ass. Var. % su 
2019 Val. ass. Var. % su 

2019 Val. ass. Var. % su 
2019 Val. ass. Var. % su 

2019 Val. ass. Var. % su 
2019 

Treviso 2.872 -1,0  2.715 -2,5  1.006 0,9  167 22,8  6.760 -0,9  
                      
Totale Veneto 16.534 -0,6  12.755 -3,4  6.249 0,3  919 15,0  36.457 -1,1  

Elaborazione Ufficio Studi Confartigianato Imprese Veneto su dati Unioncamere - Infocamere 
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Le titolari di imprese individuali artigiane 
La seconda parte del report è dedicata ad una breve analisi sulle donne titolari di ditte individuali artigiane. A 
fine 2020 in Italia si contano 183.864 donne titolari di imprese individuali artigiane. 
 
 

Le donne titolari di imprese individuali artigiane per regione 
Anno 2020. Valori assoluti, incidenza % su tot. Italia, ranking e variazione su 2019 

Regione Donne titolari imprese 
individuali artigiane 

 Incid. % su totale 
Italia   Var. % 2020/2019 Rank 

Abruzzo 5.453 3,0   -1,3  20 
Basilicata            1.537 0,8   -0,3  13 
Calabria              5.183 2,8   0,3  5 
Campania              10.099 5,5   1,5  2 
Emilia Romagna        17.042 9,3   -0,2  11 
Friuli-Venezia Giulia 4.477 2,4   -0,3  12 
Lazio                 14.248 7,7   1,3  3 
Liguria               5.552 3,0   -0,1  10 
Lombardia             32.241 17,5   -0,1  9 
Marche                6.565 3,6   -0,5  15 
Molise                1.115 0,6   -0,8  18 
Piemonte              16.914 9,2   0,0  8 
Puglia                9.734 5,3   0,4  4 
Sardegna              5.023 2,7   0,2  6 
Sicilia               9.946 5,4   0,1  7 
Toscana               15.467 8,4   -0,6  16 
Trentino - Alto Adige 3.182 1,7   2,2  1 
Umbria                3.045 1,7   -0,4  14 
Valle D'Aosta         507 0,3   -1,2  19 
Veneto                16.534 9,0   -0,6  17 
            
Totale Italia 183.864 100,0   0,0    

Elaborazione Ufficio Studi Confartigianato Imprese Veneto su dati Unioncamere - Infocamere 
 

 
 
In termini dinamici, le donne titolari di ditte individuali artigiane sono rimaste pressoché invariate rispetto al 
2019. Nonostante il 2020 sia stata un anno “complesso” e caratterizzato dalla pandemia, si sono registrati 
comunque dei leggeri incrementi: +0,1% in Sicilia, +0,2% in Sardegna, +0,3% in Calabria, +0,4% in Puglia, 
+1,3% in Lazio, +1,5% in Campania e +2,2% in Trentino Alto Adige. Per le restanti regioni si osservano 
invece valori in ribasso (fatta eccezione per l’invarianza registrata in Piemonte). 
Al fine di analizzare la distribuzione delle donne titolari di imprese individuali artigiane per attività 
economica abbiamo considerato le sezioni di attività economica della Classificazione Ateco 2007, 
aggregandole in cinque macrosettori: manifatturiero4, costruzioni5, servizi alle imprese6, servizi alla persona7 
ed altre attività8. 

 
4 Sezione C-Attività manifatturiere, Classificazione Ateco 2007 
5 Sezione F-Costruzioni, Classificazione Ateco 2007 
6 Sezioni: H-Trasporto e magazzinaggio, J-Servizi di informazione e comunicazione, K-Attività finanziarie e assicurative, L-Attività 
immobiliari, M-Attività professionali, scientifiche e tecniche e N-Noleggio, agenzie di viaggio, 
servizi di supporto alle imprese, Classificazione Ateco 2007 
7 Sezioni della Classificazione Ateco 2007: G-Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di auto e moto, I-Attività dei servizi 
alloggio e ristorazione, P-Istruzione, Q-Sanità e assistenza sociale, R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento, 
S-Altre attività di servizi, T-Attività di famiglie e convivenze come datori di lavoro per personale domestico; produzione dei beni e 
servizi indifferenziati per uso proprio da parte di famiglie e convivenze 
8 Sezioni della Classificazione Ateco 2007: A-Agricoltura, silvicoltura pesca, B-Estrazione di minerali da cave e miniere, D-
Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condizionata ed E-Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione rifiuti e 
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Le donne titolari di ditte individuali artigiane per macrosettore economico e regione 
Anno 2020. Valori assoluti e incidenza % su totale  

Regione 
Manifatturiero 

(sezione C) 
Costruzioni 
(sezione F) 

Servizi alle imprese      
(Sez. 

H+J+K+L+M+N) 

Servizi alla persona 
(sez. 

G+I+P+Q+R+S+T) 

Altre attività                     
(sez. 

A+B+D+E+n.c.) 
TOTALE 

Val. 
ass. 

% su 
totale 

Val. 
ass. 

% su 
totale 

Val. 
ass. 

% su 
totale 

Val. 
ass. 

% su 
totale 

Val. 
ass. 

% su 
totale Val. ass. 

Abruzzo 1.143 21,0 179 3,3 632 11,6 3.477 63,8 22 0,4 5.453 
Basilicata            346 22,5 26 1,7 152 9,9 1.012 65,8 1 0,1 1.537 
Calabria              1.195 23,1 183 3,5 440 8,5 3.331 64,3 34 0,7 5.183 
Campania              2.450 24,3 439 4,3 982 9,7 6.210 61,5 18 0,2 10.099 
Emilia Romagna        3.831 22,5 905 5,3 2.851 16,7 9.393 55,1 62 0,4 17.042 
Friuli-Venezia Giulia 695 15,5 134 3,0 595 13,3 3.041 67,9 12 0,3 4.477 
Lazio                 2.248 15,8 477 3,3 2.033 14,3 9.455 66,4 35 0,2 14.248 
Liguria               906 16,3 301 5,4 1.006 18,1 3.331 60,0 8 0,1 5.552 
Lombardia             6.023 18,7 1.328 4,1 5.783 17,9 19.044 59,1 63 0,2 32.241 
Marche                1.943 29,6 197 3,0 821 12,5 3.592 54,7 12 0,2 6.565 
Molise                223 20,0 18 1,6 111 10,0 762 68,3 1 0,1 1.115 
Piemonte              3.219 19,0 706 4,2 2.850 16,8 10.072 59,5 67 0,4 16.914 
Puglia                2.069 21,3 189 1,9 821 8,4 6.632 68,1 23 0,2 9.734 
Sardegna              1.028 20,5 240 4,8 794 15,8 2.942 58,6 19 0,4 5.023 
Sicilia               2.639 26,5 311 3,1 949 9,5 5.987 60,2 60 0,6 9.946 
Toscana               5.429 35,1 618 4,0 1.954 12,6 7.373 47,7 93 0,6 15.467 
Trentino - Alto 
Adige 510 16,0 70 2,2 563 17,7 2.028 63,7 11 0,3 3.182 

Umbria                893 29,3 87 2,9 300 9,9 1.759 57,8 6 0,2 3.045 
Valle D'Aosta         69 13,6 15 3,0 91 17,9 331 65,3 1 0,2 507 
Veneto                3.734 22,6 514 3,1 1.912 11,6 10.309 62,4 65 0,4 16.534 
                        
Totale Italia 40.593 22,1 6.937 3,8 25.640 13,9 110.081 59,9 613 0,3 183.864 

Elaborazione Ufficio Studi Confartigianato Imprese Veneto su dati Unioncamere - Infocamere 
 

 
 
Dall’analisi si evidenzia che, in Italia, oltre la metà delle donne titolari di imprese individuali artigiane 
(59,9%, pari a 110.081 donne) è impiegata nel macrosettore dei servizi alla persona e una quota rilevante è 
attiva nel manifatturiero (22,1%, pari a 40.593 donne): complessivamente in questi due macrosettori si 
concentra l’82,0% delle donne titolari di imprese individuali artigiane, pari a 150.674 donne. Infine, si 
osserva una più contenuta presenza nelle attività dei servizi alle imprese e nelle costruzioni, dove la quota di 
donne titolari di imprese individuali artigiane è pari rispettivamente al 13,9% e al 3,8%.  
In Veneto la quota di donne titolari di ditte individuali artigiane attive nel macrosettore dei servizi alla 
persona è ancora più elevata e pari al 62,4%; seguono a distanza il manifatturiero (22,6%), i servizi alle 
imprese (11,6%) e le costruzioni (3,1%). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
risanamento e le Imprese non classificate (n.c.) 
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Le donne titolari di ditte individuali artigiane per macrosettore economico e regione 
Anno 2020. Valori assoluti e var. % su 2019 

Regione 
Manifatturiero 

(sezione C) 
Costruzioni 
(sezione F) 

Servizi alle imprese      
(Sez. 

H+J+K+L+M+N) 

Servizi alla persona 
(sez. 

G+I+P+Q+R+S+T) 

Altre attività                     
(sez. 

A+B+D+E+n.c.) 
TOTALE 

Val. 
ass. 

Var. % su 
2019 

Val. 
ass. 

Var. % su 
2019 

Val. 
ass. 

Var. % su 
2019 

Val. 
ass. 

Var. % su 
2019 

Val. 
ass. 

Var. % su 
2019 

Val. 
ass. 

Var. % su 
2019 

Abruzzo 1.143 -1,5  179 -3,2  632 -1,3  3.477 -1,2  22 22,2  5.453 -1,3  
Basilicata            346 -7,2  26 18,2  152 -1,3  1.012 2,0  1 0,0  1.537 -0,3  
Calabria              1.195 -1,4  183 -3,2  440 0,5  3.331 1,1  34 0,0  5.183 0,3  
Campania              2.450 -0,2  439 -0,5  982 0,6  6.210 2,4  18 0,0  10.099 1,5  
Emilia Romagna        3.831 -1,4  905 0,9  2.851 2,6  9.393 -0,6  62 10,7  17.042 -0,2  
Friuli-Venezia 
Giulia 695 -0,4  134 3,9  595 1,2  3.041 -0,7  12 0,0  4.477 -0,3  
Lazio                 2.248 -1,1  477 7,0  2.033 1,6  9.455 1,6  35 0,0  14.248 1,3  
Liguria               906 -0,5  301 1,0  1.006 2,1  3.331 -0,8  8 33,3  5.552 -0,1  
Lombardia             6.023 -2,2  1.328 0,9  5.783 2,6  19.044 -0,3  63 -4,5  32.241 -0,1  
Marche                1.943 -3,3  197 5,3  821 1,9  3.592 0,4  12 -7,7  6.565 -0,5  
Molise                223 -3,0  18 -14,3  111 1,8  762 -0,1  1 0,0  1.115 -0,8  
Piemonte              3.219 -1,7  706 1,0  2.850 1,2  10.072 0,1  67 8,1  16.914 0,0  
Puglia                2.069 -1,5  189 0,5  821 1,5  6.632 0,8  23 0,0  9.734 0,4  
Sardegna              1.028 -1,0  240 0,4  794 0,4  2.942 0,5  19 0,0  5.023 0,2  
Sicilia               2.639 -1,4  311 -1,3  949 0,7  5.987 0,8  60 -10,4  9.946 0,1  
Toscana               5.429 -2,4  618 -2,1  1.954 2,1  7.373 0,0  93 9,4  15.467 -0,6  
Trentino - Alto 
Adige 510 2,4  70 6,1  563 5,0  2.028 1,1  11 22,2  3.182 2,2  
Umbria                893 -2,3  87 -2,2  300 2,7  1.759 0,2  6 0,0  3.045 -0,4  
Valle D'Aosta         69 0,0  15 7,1  91 -6,2  331 -0,3  1 0,0  507 -1,2  
Veneto                3.734 -3,0  514 -0,4  1.912 1,5  10.309 -0,2  65 14,0  16.534 -0,6  
                          
Totale Italia 40.593 -1,8  6.937 0,7  25.640 1,8  110.081 0,3  613 4,1  183.864 0,0  

Elaborazione Ufficio Studi Confartigianato Imprese Veneto su dati Unioncamere - Infocamere 
 

 
 

Donne titolari di imprese artigiane individuali in Veneto per macrosettore: storico 
Anni 2016 - 2020. Valori assoluti 

  2016 2017 2018 2019 2020 
Manifatturiero 3.939 3.904 3.843 3.848 3.734 
Costruzioni 494 493 497 516 514 
Servizi alle imprese 1.703 1.768 1.826 1.883 1.912 
Servizi alla persona 10.126 10.220 10.250 10.331 10.309 
Altro 58 56 59 57 65 
            
Totale 16.320 16.441 16.475 16.635 16.534 

Elaborazione Ufficio Studi Confartigianato Imprese Veneto su dati Unioncamere - Infocamere 
 

 
 
Le imprese individuali artigiane guidate da donne hanno dimostrato una sostanziale tenuta nel periodo 2016 
– 2020: tuttavia, nel 2020 i servizi alla persona, pur confermandosi il macrosettore con la presenza più 
elevata di imprese individuali artigiane guidate da donne, ha registrato una lievissima flessione rispetto 
all’anno precedente (-0,2%). È continuata invece la crescita delle donne titolari di imprese artigiane nei 
servizi alle imprese. 
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Donne titolari di imprese artigiane individuali in Veneto per macrosettore: dinamica 
Anni 2016 - 2020. Variazione su anno precedente 

  2017/2016 2018/2017 2019/2018 2020/2019 
Manifatturiero -0,9  -1,6  0,1  -3,0  
Costruzioni -0,2  0,8  3,8  -0,4  
Servizi alle imprese 3,8  3,3  3,1  1,5  
Servizi alla persona 0,9  0,3  0,8  -0,2  
Altro -3,4  5,4  -3,4  14,0  
          
Totale 0,7  0,2  1,0  -0,6  

Elaborazione Ufficio Studi Confartigianato Imprese Veneto su dati Unioncamere - Infocamere 
 

 
 

Donne titolari di imprese artigiane individuali in Veneto per provincia: storico 
Anni 2016 - 2020. Valori assoluti 

  2016 2017 2018 2019 2020 
Treviso 2.760 2.813 2.870 2.901 2.872 
            
Totale 16.320 16.441 16.475 16.635 16.534 

Elaborazione Ufficio Studi Confartigianato Imprese Veneto su dati Unioncamere - Infocamere 
 

 
Donne titolari di imprese artigiane individuali in Veneto e nella Marca Trevigiana: dinamica 

Anni 2016 - 2020. Variazione su anno precedente 
  2017/2016 2018/2017 2019/2018 2020/2019 
Treviso 1,9  2,0  1,1  -1,0  
          
Totale 0,7  0,2  1,0  -0,6  

Elaborazione Ufficio Studi Confartigianato Imprese Veneto su dati Unioncamere - Infocamere 
 

 
 
 
 

Le donne titolari di imprese individuali artigiane in Veneto e nella Marca Trevigiana 
Anno 2020. Valori assoluti, incidenza % su tot. Italia, ranking e variazione su 2018 

Provincia Donne titolari imprese individuali 
artigiane 

 Incid. % su totale 
Veneto   Var. % 2020/2019 Rank 

Treviso 2.872 17,4   -1,0  5 
            
Totale Veneto 16.534 100,0   -0,6    

Elaborazione Ufficio Studi Confartigianato Imprese Veneto su dati Unioncamere - Infocamere 
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In tutte le province venete oltre la metà delle titolari di ditte individuali artigiane è attiva nel settore dei 
servizi alla persona.  
 
 

Le donne titolari di ditte individuali artigiane per macrosettore economico in Veneto e nella Marca Trevigiana  
Anno 2020. Valori assoluti e incidenza % su totale  

Regione 
Manifatturiero  

(sezione C) 
Costruzioni  
(sezione F) 

Servizi alle imprese      
(Sez. H+J+K+L+M+N) 

Servizi alla persona 
(sez. G+I+P+Q+R+S+T) 

Altre attività                     
(sez. A+B+D+E+n.c.) TOTALE 

Val. ass. % su totale Val. 
ass. % su totale Val. 

ass. % su totale Val. 
ass. % su totale Val. 

ass. % su totale Val. 
ass. 

Treviso              713  24,8 76 2,6 278 9,7 1.792 62,4 13 0,5 2.872 
                        
Veneto 3.734 22,6 514 3,1 1.912 11,6 10.309 62,4 65 0,4 16.534 

Elaborazione Ufficio Studi Confartigianato Imprese Veneto su dati Unioncamere - Infocamere 
 

 
 
In termini dinamici, in Veneto, si rileva un aumento nel macrosettore dei servizi alle imprese (+1,5%); nel 
manifatturiero si registra invece una flessione pari a -3,0%. 
 
 

Dinamica delle titolari di ditte individuali artigiane per macrosettore economico in Veneto e nella Marca Trevigiana 
Anno 2020. Valori assoluti e var. % su 2019 

Regione 
Manifatturiero (sezione 

C) 
Costruzioni (sezione 

F) 
Servizi alle imprese      

(Sez. H+J+K+L+M+N) 
Servizi alla persona 

(sez. 
G+I+P+Q+R+S+T) 

Altre attività                     
(sez. A+B+D+E+n.c.) TOTALE 

Val. ass. Var. % su 
2019 

Val. 
ass. 

Var. % su 
2019 

Val. 
ass. 

Var. % su 
2019 

Val. 
ass. 

Var. % su 
2019 

Val. 
ass. 

Var. % su 
2019 

Val. 
ass. 

Var. % su 
2019 

Treviso         713  -4,7  76 -3,8  278 3,7  1.792 -0,3  13 62,5  2.872 -1,0  
                          
Veneto      3.734  -3,0  514 -0,4  1.912 1,5  10.309 -0,2  65 14,0  16.534 -0,6  

Elaborazione Ufficio Studi Confartigianato Imprese Veneto su dati Unioncamere - Infocamere 
 

 


